

**МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА ГВАРДІЯ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ ІНСТИТУТ НАЦІОНАЛЬНОЇ ГВАРДІЇ
УКРАЇНИ**

Факультет забезпечення державної безпеки



**«АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
ДЕРЖАВНОЇ БЕЗПЕКИ»:**

**Матеріали III Всеукраїнської науково-практичної
конференції**

31 жовтня 2025 року



м. Київ

Рекомендовано до опублікування та поширення через Інтернет Вченою радою Київського інституту Національної гвардії України (протокол № 8 від 24 грудня 2025 р.)

Актуальні проблеми забезпечення державної безпеки : матеріали III Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Київ, 31 жовтня 2025 р.) – Київ : Київський інститут Національної гвардії України, 2025 – 824 с.

У збірнику матеріалів III Всеукраїнської науково-практичної конференції, у якій взяли участь науковці, викладачі, практичні працівники та здобувачі вищої освіти навчальних закладів і наукових установ України, висвітлено сучасні погляди науковців щодо стану та перспектив формування й реалізації державної політики щодо забезпечення державної безпеки.

Матеріали конференції можуть бути використані в науково-дослідній роботі та в освітньому процесі спеціалізованих та військових закладів вищої освіти, а також у правотворчій, правозастосовчій та правоохоронній діяльності.

Матеріали опубліковано в авторській редакції. За достовірність представлених матеріалів несуть відповідальність автори.

Редакційна колегія: Плаксін А.А., к.пед.н., начальник факультету забезпечення державної безпеки (голова); Градецький А.А., к.ю.н., доцент, заступник начальника факультету забезпечення державної безпеки (заступник голови); Кувакін С.В., к.ю.н., доцент, доцент кафедри соціально-гуманітарних дисциплін; Полуніна Л.В., к.ю.н., доцент, професор кафедри правового забезпечення та правоохоронної діяльності; Коба О.В., к.пед.н., старший дослідник, доцент кафедри забезпечення державної безпеки факультету забезпечення державної безпеки.

Електронна копія збірника безоплатно розміщується у відкритому доступі на сайті Київського інституту Національної гвардії України у розділі «Наукова діяльність» – «Наукові заходи».

ЗМІСТ

ТЕМАТИЧНИЙ НАПРЯМ РОБОТИ 1. «НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ СУБ'ЄКТІВ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ І ОБОРОНИ ПРИ ВИКОНАННІ ЗАВДАНЬ ІЗ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДЕРЖАВНОЇ БЕЗПЕКИ»		
Анашкіна-Вітченко А.А.	ПРОБЛЕМНІ ПИТАННЯ ТА НАПРЯМИ ВДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ ОХОРОНИ ДЕРЖАВНОЇ ТАЄМНИЦІ В УКРАЇНІ	37
Андрусишин Ю.І., Печенюк С.І.	ЗВОРОТНІЙ ЗВ'ЯЗОК ЯК ОДИН ІЗ ЕФЕКТИВНИХ СПОСОБІВ ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОЗВІДКИ З ВІДКРИТИХ ДЖЕРЕЛ В ІНТЕРЕСАХ ДЕРЖАВНОЇ БЕЗПЕКИ	41
Бакутін Є.І., Грігоца С.Ю.	ОКРЕМІ АСПЕКТИ НОРМАТИВНО- ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ СУБ'ЄКТІВ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ І ОБОРОНИ	44
Бакутін Є.І., Шипп В.В.	ОСОБЛИВОСТІ ЗАХОДІВ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ ПРИ ВИКОНАННІ ЗАВДАНЬ ІЗ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДЕРЖАВНОЇ БЕЗПЕКИ	48
Баранов С.О.	ПРОДОВОЛЬЧА БЕЗПЕКА ЯК СКЛАДОВА НАЦІОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ	51
Вербовий В. П., Івченко А.Р.	ВЗАЄМОДІЯ ОРГАНІВ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ ТА ІНШИХ ПІДРОЗДІЛІВ ДЛЯ ПРОТИДІЇ ЗАГРОЗАМ, ПОВ'ЯЗАНИХ З САМОРОБНИМИ ВИБУХОВИМИ ПРИСТРОЯМИ	56
Вишницька Д.К.	ФОРМИ І МЕТОДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ	61

Кадяйкін К.В., Науковий керівник: Бейкун А.Л.	МІЖНАРОДНО-ПРАВОВІ СТАНДАРТИ У СФЕРІ НАЦІОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ ТА ПРОБЛЕМАТИКА ЇХ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ В УКРАЇНСЬКЕ ЗАКОНОДАВСТВО	736
Кириченко В.О., Зміївський Г.А. Науковий керівник: Корольов С.С.	ОСОБЛИВОСТІ ТАКТИКИ ОХОРОНИ СТРАТЕГІЧНИХ ОБ'ЄКТІВ: МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД І ТРАНСФОРМАЦІЯ ПІД ВПЛИВОМ РОСІЙСЬКО- УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ	741
Коба М.М.	МІЖНАРОДНО-ПРАВОВІ СТАНДАРТИ ЗАХИСТУ ПРАВ ЛЮДИНИ ТА ЇХ ІМПЛЕМЕНТАЦІЯ У СЛУЖБОВО-БОЙОВУ ДІЯЛЬНІСТЬ НАЦІОНАЛЬНОЇ ГВАРДІЇ УКРАЇНИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	745
Коваль І.С., Судніцин Ю.Т.	НЕОБХІДНІСТЬ ІНТЕГРАЦІЇ МІЖНАРОДНОГО ДОСВІДУ В СИСТЕМУ ОСВІТИ ДСНС УКРАЇНИ	748
Козубенко І.В.	ОСОБЛИВОСТІ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ МІЖНАРОДНОГО ДОСВІДУ У ДІЯЛЬНОСТІ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ ПРИ ВИКОНАННІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДЕРЖАВНОЇ БЕЗПЕКИ	751
Копилов Е.В.	ПРОФЕСІЙНА ПІДГОТОВКА ФАХІВЦІВ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ ТА ОБОРОНИ: ПСИХОЛОГІЧНІ АСПЕКТИ ПРОФІЛАКТИКИ ВИГОРАННЯ В УМОВАХ ПРАВОВОГО РЕЖИМУ ВОЄННОГО СТАНУ	756

Коваль І. С.,

кандидат педагогічних наук,
заступник начальника факультету
психології та соціального захисту
Львівський державний університет
безпеки життєдіяльності
(м. Львів, Україна)

Судніцин Ю. Т.,

викладач кафедри пожежної тактики
та аварійно-рятувальних робіт
Навчально-наукового інституту
пожежної та техногенної безпеки,
Львівський державний університет
безпеки життєдіяльності
(м. Львів, Україна)

НЕОБХІДНІСТЬ ІНТЕГРАЦІЇ МІЖНАРОДНОГО ДОСВІДУ В СИСТЕМУ ОСВІТИ ДСНС УКРАЇНИ

За 7 місяців 2025 року на території України виникло 66 927 пожеж, що на 22% більше, ніж за аналогічний період 2024 року [3]. Така статистика свідчить про суттєве зростання рівня пожежної небезпеки, що становить загрозу не лише для економіки держави, але й для життя та здоров'я населення. Виникнення пожеж призводить до значних матеріальних збитків, знищення майна громадян, руйнування інфраструктури та погіршення екологічної ситуації. Крім того, часті випадки загорянь потребують постійної мобілізації сил та засобів підрозділів ДСНС, що збільшує навантаження на рятувальників та ускладнює виконання інших завдань у сфері цивільного захисту. Враховуючи масштаби проблеми та частоту виїздів пожежно-рятувальних підрозділів, виникає нагальна потреба у впровадженні сучасних технологій, використанні міжнародного досвіду, а також удосконаленні методів гасіння пожеж і ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій різного характеру. Такий підхід сприятиме підвищенню ефективності реагування на пожежі, зниженню втрат і зміцненню національної безпеки у сфері цивільного захисту.

В системі ДСНС навчання майбутніх офіцерів відбувається на основі Закону України №1556-VII від 01.07.2014 року «Про вищу освіту», що означає для отримання звання лейтенанта, курсанту необхідно отримати вищу освіту не нижче ступеня бакалавра. В окремих випадках, молодшому начальницькому складу, можливо отримати звання середнього начальницького складу, а саме молодший лейтенант [7].

Система освіти ДСНС України складається із закладів вищої освіти, вищого професійного училища, навчально-тренувальних центрів та навчальних пунктів. В сукупності вказані заклади готують фахівців ДСНС для вирішення

завдань з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій різного характеру. Однак, програма освіти побудована на законодавчих документах, які не в повній мірі передбачають міжнародний досвід.

З часів Незалежності України підрозділи ДСНС України беруть активну участь у наданні допомоги країнам постраждалим від надзвичайних ситуацій під егідою ООН, міжнародних організацій, а також на двосторонній основі [1]. Дані поїздки надали підрозділам великий досвід для проведення різноманітних тренінгів на території України. Передаючи досвід колегам, які не мали можливості брати участь, можливо підвищити їхній професійний рівень.

Крім того ДСНС України проводять спільні навчання з представниками рятувальних служб провідних країн світу [2]. Враховуючи їхню підготовку можна припустити, що керівництво ДСНС України могло б їх відряджати по територіальних підрозділах для передачі досвіду колегам.

Заклади вищої освіти ДСНС України не відстають від територіальних органів і підрозділів структури ДСНС України, укладаючи угоди з закордонними представниками та партнерами. Ситуація з передачею досвіду менш плачевна, але є деякі недоліки.

Законодавство не дає можливості в повній мірі впроваджувати в освітній процес міжнародний досвід в програми навчання здобувачів вищої освіти, оскільки є суттєві розбіжності в методиках і підходах до гасіння пожеж та ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій закордоном.

У зв'язку із зазначеним, науково-педагогічні працівники закладів вищої освіти зобов'язані адаптовувати методики та підходи до чинного законодавства України, особливо ті, які в процесі виконання завдань за призначенням працюють неналежним чином, що дозволяє уникнути невідповідностей між навчальним процесом і практичними потребами системи цивільного захисту.

Таким чином, вважаємо, що інтеграція міжнародного досвіду у систему освіти ДСНС України без його належного пристосування до національної правової бази не гарантує очікуваних результатів. Натомість грамотна адаптація світових практик сприятиме підвищенню професійного рівня підготовки як чинних рятувальників, так і майбутніх фахівців. Тобто, під час виконання завдань за призначенням їхній підхід буде більш системним, обґрунтованим та якісним. У свою чергу, це призведе до ефективнішого гасіння пожеж, оперативнішої ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій різного характеру, зменшення втрат для держави та мінімізації збитків для громадян, що зміцнить загальну безпеку країни.

Список використаних джерел:

1. Міжнародні пошуково-рятувальні операції ДСНС України. URL: <http://dsns.gov.ua/mizhnarona-diyalnist/mizhnarodni-poshukovo-ryatuvalni-operaciyi>
2. Міжнародні навчання. URL ДСНС України: <https://dsns.gov.ua/mizhnarona-diyalnist/mizhnarodni-navchannya>

3. Аналітична довідка про пожежі та їх наслідки в Україні за 7 місяців 2025 року. URL: <https://dsns.gov.ua/upload/2/4/5/1/1/8/2/analitichna-dovidka-pro-rozezi-za-7-misiaciv-2025-roku.pdf>
4. Закон України №1556-VII від 01.07.2014 року «Про вищу освіту»
5. Коваль І.С. Формування професійної готовності майбутніх рятувальників до діяльності в екстремальних умовах : дис. ... канд. пед. наук : 13.00.04. Львів, 2017. 294 с.
6. Козяр М. М., Коваль І. С. Психопедагогіка професійно-екстремальної підготовки : навчальний посібник. Львів: Вид-во ЛДУ БЖД, 2024. 504 с.
7. Постанова КМУ № 593 від 11 липня 2013 р. «Про затвердження Положення про порядок проходження служби цивільного захисту особами рядового і начальницького складу та визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України».